constitutis, misericordia pacis instructa concilio, taliter allevavit: Quam Deus summa bonitate fecerit hominem ad imaginem et similitudinem suam, indignum est tam digna creatura tota perire, et Deus fraudetur proposito suo; qui propterea fecit hominem, ut illum cognosceret, cognatum diligere, et dilectum haberet; si ergo talem ex toto puniret, nulla prorsus bonitas, immo potius crudelis esset impietas. Non ergo *obliviscatur miserari Deus, ne contineat in ira sua misericordias suas* (PSAL. LXXXVI). Veritas autem, iustitiae freta consilio, ad hoc respondet: Quam Deus summa aequitate propter peccatum clausit ianuam Paradisi collocans Cherubin apud Paradisum ut Angelus diabolum et hominem igneo gladio offugaret, indignum est, ut eam referet indignis, ne sanctum Dei caibus, vel margaritas spargat ante porcos. Psal. xlii: *Omnes enim declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum.*

Job. xiv: *Omnes enim immundo semine concepti sunt.* Psal. lxxxvii: *Et apposuerunt adhuc peccare ei.* Ad haec misericordia respondet: Quod quamvis homo valde peccaverit, postea tamen perfecte poenitit; ideo quod ante amisit per culpam recuperare debet per poenitentiam; Ezech. xxxiii: *Quocumque enim hora peccator conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet et non morietur.* E. contra Veritas respondet: Licet homo per pecuniam culpam deleverit, perfectam tamen innocentiam pecunia non restituit, quia remanet semper fomes peccati, languor naturae, et tyrannus carnis; ideo quam possit poenam auferre, non potest tamen gloriam restituere.

2026 His et talibus oburgationibus divina sapientia cogitavit cogitationes pacis, et vidit quod iustitia laederetur, nisi sufficiens poena pro omnibus solveretur; sed misericordia disperiret, si quemlibet sufficienti poena puniret; unde ut tam misericordiae, quam iustitiae satisfaceret, indicavit ut filius Dei assumeret in se poenam pro omnibus, et donaret per se gloriam universis. Ac per hoc iustitia et pax osculatae sunt et complexae sunt; alius nullus enim invenitur *dignus aperire ianuam Paradisi, nisi leo de tribu Iuda; qui aperit, et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (ApoC. vi). Vix enim cuiquam alii sua sufficiebat iustitia, nedum sufficeret universis. Haec ille.

2027 Ut igitur Passione sua nos redimeret, et per eam sempiterna gloria dignos efficeret, assumpta nostra passibili carne in temporis plenitudine, omnem dolorem, poenam, confusionem et maiorem in cruce perpeti dignatus est.

2028 Erige igitur, mens devota, ad illud vitale lignum oculos cordis tui; et quia non decet Virginem Matrem Dei in tanta hodie moestitia labo-

rantem, advocatam pro nostra indigentia postulare; ne tanti benefici, scilicet, Dominicae Passionis reperiamur ignari et ingrati, tu, sanctissima Crux, esto *refugium nostrum et virtus*, illuminans mentes nostras splendoribus tuis; inflammans cor nostrum ardoribus tuis; roborata vires nostras virtutibus tuis; sine enim lumine tuo caeci sumus; sine calore tuo frigidi sumus; sine robore tuo fragiles sumus; sine sensu tuo animales sumus et brutales; sine dulcedine tua amari sumus, tu es decus salvandorum. O sanctissimum lignum vitae, succurre miseris, refove pusillanimes, iura debiles, dirige devios: tu pugnantium armatura, tuque pelagus gratiarum. Ad te igitur dirigimus preces nostras, ut ex abundantia infinitorum thesaurorum tuorum, nobis impetres sensum et intellectum, ut contemplando ingredi valeamus illas infinitas abyssus dolorum, confusionum, atque mysteriorum illius qui te pretiosissimo Sanguine suo consecravit. Praeterea te adorantes supplices exoramus, atque humiliter salutamus dicentes: *O Crux, ave, spes unica, hoc passionis tempore; auge piis iustitiam, reisque dona veniam, amen.*

*Afflictus sum et humilitas sum nimis, etc.* 2029 iterum tibi supra. In quibus sacratissimis verbis tres abyssus Dominicae Passionis mystice describuntur. Prima est abyssus incomprehensibilis poenitentiae, quia Propheta in persona Domini ait: *Afflictus sum, etc.* Secunda est abyssus incomprehensibilis humilitatis; unde Propheta subdit: *Et humilitas sum nimis; rugiebam a genua cordis mei.* Tertia est abyssus incomprehensibilis utilitatis; unde subiunxit Propheta dicens: *Domine, ante te omne desiderium meum.*

Prima pars principalis Dominicae passionis. 2030  
Primo igitur circa Dominicam Passionem contemplerur incomprehensibilem abyssum poenitentiae, quia summa Veritas per os Prophetae hoc de se testatur, dicens: *Afflictus sum.*

Et quis, quae, exprime sufficiat dolores et afflictiones, quas in sua Passione sustulit Christus, quomodo etiam omnibus rationalibus creaturis incomprehensibiles sint? et tamen aequaliter comprehendere valeamus incomprehensibilitatem, et abyssalem immensitatem eorum, tria ad praesens de ipso Domino praemittenda consideremus: Primo, plenitudinem cognitionum; secundo magnitudinem occasionum; tertio multitudinem rationum.

Primo consideremus plenitudinem cognitionum. 2033 Ab instanti conceptionis suae ex unione divini Verbi tres habuit cognitiones in mente sua. Primo habuit cognitionem praeteritorum; secundo habuit cognitionem praesentium; tertio habuit cognitionem futurorum. Haec tres cognitiones fuerunt